
Portaria nº 33/2023-GP/FUNCARTE de 01 de fevereiro de 2023. 

 

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 
28 de agosto de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Tornar pública a Ata da Comissão de Seleção Artística da Seleção Pública nº 
01/2023 – APOIO FINANCEIRO AOS INTEGRANTES QUE IRÃO COMPOR O REINADO 
DE MOMO DO CARNAVAL DE NATAL 2023, categoria FIGURINISTA. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Natal/RN, 01 de fevereiro de 2023.                                                                                                                                                                              
Dácio Tavares de Freitas Galvão  
Presidente da FUNCARTE 

 
 
 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO ARTÍSTICA DA SELEÇÃO PÚBLICA 
Nº 01/2023 – APOIO FINANCEIRO AOS INTEGRANTES QUE IRÃO COMPOR A 

PROGRAMAÇÃO DO CARNAVAL DE NATAL 2023 
CATEGORIA FIGURINISTA/ADERECISTA/COSTUREIRO 

 
 

No dia primeiro de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 09 (nove) horas, na Fundação 
Cultural Capitania das Artes, situada na Avenida Câmara Cascudo, 434 – Centro, Natal-RN, 
presentes se achavam em reunião para análise artística dos inscritos na Seleção Pública 
nº 01/2023, Portaria nº 07/2023 - GP/FUNCARTE, de 24 de janeiro do corrente ano, os 
integrantes da Comissão de Seleção Artística, designados através da Portaria nº 23/2023-
GP/FUNCARTE, de 27 de janeiro do corrente ano, a seguir nominados: Kelly Mamédia 
Assunção Braz, Mat. 67.929-0, Roberto Bezerra de Medeiros, Mat. 66.408-0 e Danielle 
Cristina Vasconcelos de Brito, Mat. 73.079-1. Foram habilitadas duas propostas para a 
entrevista, sendo realizada somente uma com o candidato Alberani Da Conceição. O outro 
candidato que seria José Renato varela de Souza, em seu lugar compareceu outra pessoa, 
chamada Dicarlos, onde o mesmo alegou que seria ele o figurinista e que a pessoa que se 
inscreveu iria representa-lo. Sendo assim, o candidato inscrito ficou impossibilitado de 
concorrer. No entanto, foi analisada a única proposta apresentada que fora classificada por 
esta Comissão como selecionado, conforme nome e CPF abaixo. Nada mais a tratar, deu-
se por encerrada a presente ata que, depois lida e considerada em conformidade com o 
que foi deliberado, segue assinada pelos seus componentes. 
 

Proposta selecionada: Alberani da Conceição – CPF: 028.510.944-83 
 
 
Comissão de Seleção Artística: 
Roberto Bezerra de Medeiros – Mat: 66.408- 0 
Kelly Mamédia Assunção Braz – Mat: 67.929-0 
Danielle Cristina Vasconcelos de Brito – Mat: 73.079-1 
 

 


